
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-118

L'anno 2017 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVA DI EURO 8.420,52 PER LA 
FORNITURA DI RADIO VEICOLARI MOTOROLA DM 4401e PER I VEICOLI  IN 
DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA MUNMICIPALE E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SISTEL DATA S.R.L. (COD. BENF. 34030).

Adottata il 29/11/2017
Esecutiva dal 06/12/2017

29/11/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-118

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  COMPLESSIVA  DI  EURO  8.420,52  PER  LA 
FORNITURA  DI  RADIO  VEICOLARI  MOTOROLA  DM  4401e  PER  I  VEICOLI   IN 
DOTAZIONE  AL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNMICIPALE  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SISTEL DATA S.R.L. (COD. BENF. 34030).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4  del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 241/1990;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;
- la D.G.C. n. 117 del 18.05.2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”

Premesso che: 

- il Corpo di Polizia Municipale, per lo svolgimento delle attività istituzionali, necessita di 
veicoli di servizio dotati di apparecchi ricetrasmittenti; 

- con DD 2017-152.2.0.-207 del 25/09/2017 la Stazione Unica appaltante ha acquistato in 
convenzione Consip 19 autoveicoli da destinare al Corpo di Polizia Municipale; 

- ai sensi di quanto sopra esposto, è necessario acquistare le radio veicolari per allestire effi-
cientemente i nuovi veicoli in dotazione e, a tale scopo, poiché sul Me.Pa. non era presente 
alcun bando relativo agli articoli in oggetto, in data 17/11/2017 venivano richiesti i preventi-
vi alle seguenti Ditte:

•  Sistel Data S.r.l. 
•  Mas. Car. S.r.l.
•  Eurocom Telecomunicazioni S.r.l.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  Electronic Service S.a.s.
•  BPG Radiocomunicazioni S.r.l.

- le Ditte invitate rispondevano positivamente (allegato 1) e la migliore offerta è risultata es-
sere quella formulata dalla Sistel Data S.r.l.  

Ritenuto, per quanto descritto e secondo normativa vigente, di dover provvedere all’acquisto di ra-
dio veicolari per l’allestimento degli autoveicoli in dotazione al Corpo di Polizia Municipale e di 
impegnare, di conseguenza, la somma complessiva di Euro 6.902,07 (oltre IVA 22%);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) ed in conformità al-
l’art 6. comma 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Co-
mune di Genova, per  la spesa necessaria all’acquisto di radio veicolari per l’allestimento 
degli autoveicoli in dotazione ala Polizia Municipale,  per l’importo complessivo di Euro 
6.902,07 (oltre IVA al 22%), ritenuto congruo;

2. di affidare, per le ragioni sopra esposte, alla ditta Sistel Data S.r.l. (cod. benf. 34030)  la 
fornitura di cui sopra;

3. di impegnare, per quanto sopra descritto, la somma di Euro 8.420,52 al  Capitolo 13021 
del Bilancio 2017 “Acquisizione di beni diversi” CdC 800.627 PdC U.1.03.01.02.007 “Al-
tri materiali tecnico-specialistici non sanitari” CIG: Z4F20D0261  a favore della ditta Sistel 
Data (cod. benf.34030) (Imp. 2017.11534);

4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante atto di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente provvedi-
mento;

5. di dare atto che:
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-118
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVA DI EURO 8.420,52 PER LA FORNITURA DI RADIO 
VEICOLARI  MOTOROLA  DM  4401e  PER  I  VEICOLI   IN  DOTAZIONE  AL  CORPO  DI 
POLIZIA MUNMICIPALE E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SISTEL DATA 
S.R.L. (COD. BENF. 34030).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































